
COPIA

 

COMUNE DI BENE LARIO

Provincia di Como

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Numero 67 in data 11-12-2025

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E
SERVIZI PUBBLICI LOCALI ANNO 2026

 

L'anno duemilaventicinque addì undici del mese di Dicembre alle ore 17:30 , in modalita' mista (in
presenza ed in videoconferenza), convocata dal Sindaco, si e' riunita  la Giunta Comunale in seduta
 ordinaria ed in sessione di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
SALA GIACOMO SINDACO X
TRIVELLI ROBERTO VICE SINDACO-ASSESSORE- X
DE LUCA ANNA ASSESSORE X
Presenti Assenti   2 1

 

Assiste alla seduta il SEGRETARIO GIOVANNI DE LORENZI il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIACOMO SALA nella sua qualita di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell argomento indicato in oggetto.

 



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.67 DEL 11.12.2025

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE
E SERVIZI PUBBLICI LOCALI – ANNO 2026

Premesso che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il
bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto
con decreto del Ministero dell’Interno;

Visti gli articoli 42, 48, 107 e 172, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 446/1997, come modificato dall’art. 6, D.Lgs. 23 marzo
1998, n. 56, che testualmente recita: "1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini
dell’approvazione del bilancio di previsione";

Visto l'articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000 n. 388, che testualmente recita: “Il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF, e le
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle
entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Dato atto che, per effetto di quanto disposto dall’art.3 commi primo e settimo del D.L. 22 dicembre
1981 N°78 convertito nella legge 26 febbraio 1982 n. 51, per i servizi a domanda individuale le province,
i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a chiedere la contribuzione degli utenti,
anche a carattere non generalizzato con eccezione dei servizi gratuiti per contribuzione degli utenti, di
quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista
la corresponsione di tasse o prezzi amministrativi ed i servizi di trasporto pubblico;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici
locali a domanda individuale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 17.1.1984”;

Rilevato che, per effetto di quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del D.lgs.30 dicembre 1992 n.
504 a decorrere dal 1° gennaio 1994, sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo dei
servizi esclusivamente gli enti locali che in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 settembre 1993 e
successive modificazioni, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

Considerato che questo Ente dai parametri rilevati dall’ultimo consuntivo non è da ricomprendersi tra
quelli strutturalmente deficitari;

Considerato che questo Comune è tenuto a definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti
i servizi pubblici stessi e a determinare, con lo stesso atto, la tariffa e le contribuzioni per ogni servizio
individuato ed operante nel territorio;

Visto l’art. 14 comma 1 del decreto legge 28.12.1989 n. 415 convertito con modificazioni nella legge
28.02.1990 n. 38;

Rilevato che questo Comune, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda individuale:

-          BAGNI PUBBLICI IN VIA SUPERIORE

Ritenuto pertanto, di confermare il detto servizio a domanda individuale "Bagni pubblici" con la
categoria A4 – BAGNI PUBBLICI, nonché di fissarne la tariffa per ogni singolo utilizzo come segue:

A4 – BAGNI PUBBLICI SERVIZI A DOMANDA               Tariffa di accesso € 0,50

Riscontrata la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42.2. lettera f) e 48
comma 2 TUEL;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del servizio e del
responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, è stato espresso parere
favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Decreto del Ministero dell'interno 31 dicembre 1983;



Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

A votazione unanime e palese,

DELIBERA
1.       di confermare il servizio a domanda individuale individuato come BAGNI PUBBLICI con
la categoria A4;
2.        di stabilire per lo stesso servizio a domanda la "tariffa d'accesso in € 0,50" per l’anno 2026;
3.       di riservarsi l’incremento delle tariffe, ai sensi del comma 1bis dell’articolo 54 del D. Lgs.
446/1997, in caso di rilevanti incrementi dei costi che si dovessero verificare nel corso
dell’esercizio;
4.        di trasmettere copia del presente provvedimento ai capigruppo;
5.        di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio on line;
6.       di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione
pluriennale 2026/2028.

LA GIUNTA COMUNALE

Inoltre, vista la necessità di dare esecutività immediata al provvedimento, con separata ed unanime

votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. L. vo 267/2000.



 
 

Deliberazione di GIUNTA n. 67 del 11-12-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to GIACOMO SALA F.to GIOVANNI DE LORENZI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to GIOVANNI DE LORENZI

 

 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 


